Proprio riguardo alla prima eventualità – l'unica, del resto, che possiamo ascrivere con certezza a Pomponio – incontriamo il giudizio che ci interessa: *quod habet rationem*. Il fondamento e la «logica giuridica» (così renderei la locuzione ulpiana) non rinviavano affatto a un'astratta razionalità – e neppure evocavano il solo esame nel merito di una dottrina rispetto all'*auctoritas* di chi aveva sostenuto quella o altra disciplina¹³³ –, per costituire piuttosto un tipico argomento invocato nella selezione fra più possibili soluzioni giurisprudenziali (selezione non semplicemente dettata dalla maggiore aderenza a testi normativi, più o meno «correttamente» interpretati), entro un approccio spiccatamente fluido e topico.¹³⁴ Siamo di fronte, in definitiva, a una peculiare manifestazione del modo di procedere dei giuristi romani, con ragionamenti che vertevano spesso (in visibile contiguità rispetto a retorica e dialettica)¹³⁵ sul plausibile e il verosimile, assai più che essere

venditione non continetur. Per contrarium quoque cum venditore ipse dolo malo adhibuit pondera minora, ut emptorem deciperet in modo, quod minus accepit petere emptor potest actione ex empto, quia non totum quod emit accepit».

¹³³ Come accade invece in una nota, e sotto più aspetti illuminante, testimonianza di Celso, conservata in D. 33.10.7.2 (19 dig.): *Servius fatetur sententiam eius qui legaverit aspicere oportere, in quam rationem ea solitus sit referre: verum si ea, de quibus non ambigeretur, quin in alieno genere essent, ut puta escarium argentum aut paenulas et togas, supellectili quis adscribere solitus sit, non idcirco existimari oportere supellectili legata ea quoque contineri: non enim ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu nomina exaudiri debere. id Tubero parum sibi liquere ait: nam quorsum nomina, inquit, nisi ut demonstrarent voluntatem dicentis? Equidem non arbitror quemquam dicere, quod non sentiret, ut maxime nomine usus sit, quo id appellari solet: nam vocis ministerio utimur: ceterum nemo existimandus est dixisse, quod non mente agitaverit. sed etsi magnopere me Tuberonis et ratio et auctoritas movet, non tamen a Servio dissentio non videri quemquam dixisse, cuius non suo nomine usus sit. nam etsi prior atque potentior est quam vox mens dicentis, tamen nemo sine voce dixisse existimatur.* Su questo testo, per tutti, P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., 839 s.; R. ASTOLFI, *Studi sull'oggetto dei legati*, II, cit., spec. 168 ss.; H. HAUSMANINGER, *Publius Iuventius Celsus*, cit., 386 s.; F. CASAVOLA, *Giuristi adrianei*, Napoli 1980, 114 ss.; G. NEGRI, *Diritto minerario romano. I. Studi esegetici sul regime delle cave private nel pensiero dei giuristi classici*, Milano 1985, spec. 84 ss.; V. SCARANO USSANI, *Empiria e dogmi. La scuola proculiana fra Nerva e Adriano*, Torino 1989, 110 s.; J.D. HARKE, *Argumenta Iuventiana. Entscheidungsbegründungen eines hochklassischen Juristen*, Berlin 1999, 20 ss.; M. MIGLIETTA, «*Servius respondit*», cit., 296 ss. ove altra bibl.; E. STOLFI, *Brevi note su «interpretatio» e «auctoritas»*, cit., 169 ss.